Zimbra aldo.franca@tre-am.jus.br

Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

De : Aldo Anisio Pereira de Franca <aldo.franca@tre- Qua, 29 de nov de 2023 11:59
am.jus.br>

Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO
ELETRONICO N° 034/2023 - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS

Para : licitacao@leaoenergia.com.br, amauri vertuan
<amauri.vertuan@leaoenergia.com.br>

#79 anexos

Boa tarde Sra. Ingrid Freitas.

Em aten¢ao ao pedido de esclarecimentos formulado por V. Senhoria e a nés
submetido no dia 27 de novembro proéoximo pretérito, submetemos os
questionamentos ao setor demandante que respondeu nos termos da mensagem
copiada.

Na esperanc¢a de ter atendido o pedido de esclarecimentos de forma
satisfatéria, desejamos sucesso na participa¢ao no certame a ser promovido
por este Orgao.

Atenciosamente,

Aldo Anisio Pereira de Franca
Pregoeiro TRE/AM.

----- Mensagem encaminhada -----

De: "luciano albuquerque" <luciano.albuquerque@tre-am.jus.br>

Para: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Cc: "luciano" <luciano@tre-am.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 11:23:37

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N ©34/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Senhor Pregoeiro,

Em resposta ao pedido de esclarecimento, segue abaixo em letra azul as
informa¢des requeridas:

1. A aquisig¢ao sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Estd correto nosso
entendimento?



2. Ou sera um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra grupo
gerador/rede e outra para os trafos?

Respondendo os itens 1 e 2, informo que estamos solicitando apenas um Quadro
de Transferéncia Automdtico Digital (QTA) que realizara duas transferéncias,
uma para o transformador de 300 KVA e outra transferéncia para o
transformador de 150 KVA.

Devera ser fornecido também um painel de comando automatico microprocessado
digital.

O sistema de transferéncia devera ser em Rampa.

3. Em rela¢ao a remog¢ao do grupo gerador existente no local, qual o peso do
gerador?

Este 6rgao nao dispde desta informa¢ao do Grupo gerador existente, seguem
fotos das caracteristicas e modelo grafado na base do GMG, para realizac¢ao de
pesquisa direta com os fabricantes.

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhao munck no local? Poderia
enviar fotos para um melhor dimensionamento?

O caminhao munk podera chegar até aproximandamente 30 metros de distancia do
Grupo gerador existente, portanto o deslocamento e transporte do GMG
existente devera ser realizado de forma manual ou com auxilio de pequenos
equipamentos.

Segue anexo fotos do local de acesso.

Para melhor compreensao, a licitante devera realizar vistoria no local.

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera guardado?

Provavelmente o G rupo gerador existente devera ser transportado pela empresa
contratada para o nosso depdsito no bairro Pra¢a 14 de Janeiro em Manaus-AM.
Porém, podera haver alteracao de destino, recomenda-se que a licitamte estime
os custos de transporte dentro do perimetro da cidade de Manaus-AM.

ANEXO: 9 fotos.
Atenciosamente,

Luciano Nascimento de Albuquerque

Analista Judiciario - Eng?

TRE/AM - Secao de Obras e Projetos -TRE/AM.

(92) 3632-4479

[ mailto:luciano.albuquerque@tre-am.jus.br | luciano.albuquerque@tre-
am.jus.br ]



De: "Aldo Anisio Pereira de Frang¢a" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "Luciano Nascimento de Albuquerque" <luciano.albuquerque@tre-
am.jus.br>, "luciano" <luciano@tre-am.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 15:03:06

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

————— Mensagem encaminhada -----

De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "Shane Nogueira" <shane.nogueira@tre-am.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 15:00:02

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

----- Mensagem encaminhada -----

De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "coseg" <coseg@tre-am.jus.br>, "seseg" <seseg@tre-am.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:59:30

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 @34/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Caros colegas, boa tarde.

Considerando o pedido de esclarecimentos a nds submetido, e dado que a
matéria versa sobre questdes eminentemente técnicas, solicito de Vs.
Senhorias que se manifestem sobre os questionamentos com a brevidade que for
possivel.

Aldo Anisio Pereira de Franca
Pregoeiro TRE/AM

————— Mensagem encaminhada -----

De: "Ingrid Freitas" <licitacao@leaoenergia.com.br>

Para: selic@tre-am.jus.br

Cc: "amauri vertuan" <amauri.vertuan@leaoenergia.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:13:15

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023 - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Boa tarde,

Prezados,

A empresa Leao Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do
PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023, acerca das especificac¢bes técnicas dos



geradores, objeto deste edital.

Em andlise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referéncia, foi
verificada a existéncia de questdes que necessitam de esclarecimento, antes
da realiza¢ao do Pregao Eletrénico, a fim de viabilizar uma melhor adequacao
ao processo licitatério, evitando que reste infrutifera ou prejudicada a
contratacao do servico.

I - DO OBJETO: Fornecimento e instala¢ao de 1 (um) grupo motor gerador
diesel do tipo cabinado, poténcia com faixa entre 400 e 500kva em regime de
emergéncia (stand by), trifasico, 220/127v, 60hz, com painel de comando
automatico microprocessado digital, quadro de transferéncia automatico
digital (duas transferéncias: 300 kva + 150 kva), carenagem insonorizada,
com STR - Sistema de Transferéncia em Rampa, inclusive servig¢o de montagem,
obras civis e instalacbes elétricas, bem como servicos de desinstalacao,
remo¢ao e transporte do GMG existente, em conformidade com as
especificag¢bes, condicdes e exigéncias estabelecidas no termo de referéncia.

IT - DA TEMPESTIVIDADE:

O edital ora em comento, especifica em seu item 10.1, que qualquer pessoa é
parte legitima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicac¢ao da
Lei n2 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias uteis
antes da data da abertura do certame.

Assim, temos que o prazo para apresenta¢ao de pedido de esclarecimentos é
tempestivo.

IIT - DAS PRELIMINARES:

Com o intuito de atender as necessidades deste estimado 6rgao, buscamos a
Elaborag¢ao de uma proposta que possa atender na integra as especificacg¢des do
edital, porem existem alguns quesitos que consideramos ser passiveis de



esclarecimento.

Questionamentos:

1. A aquisig¢ao sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Esta correto nosso
entendimento?

2. Ou sera um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra
grupo gerador/rede e outra para os trafos?

3. Em rela¢ao a remog¢ao do grupo gerador existente no local, qual o
peso do gerador?

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhao munck no local?
Poderia enviar fotos para um melhor dimensionamento?

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera
guardado?

***por gentileza acusar o recebimento***

Atenciosamente,
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De : Luciano Nascimento de Albuquerque Qua, 29 de nov de 2023 11:23
<luciano.albuquerque@tre-am.jus.br> £9 anexos

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO
ELETRONICO N©° 034/2023 - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS

Para : Aldo Anisio Pereira de Franga <aldo.franca@tre-
am.jus.br>

Cc : luciano <luciano@tre-am.jus.br>

Senhor Pregoeiro,

Em resposta ao pedido de esclarecimento, segue abaixo em letra azul as informagdes requeridas:

1. A aquisi¢do sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia automatica com sistema de
transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA extra para a transferéncia dos transformadores.

Esta correto nosso entendimento?

2. Ou serd um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra grupo gerador/rede e
outra para os trafos?



Respondendo os itens 1 e 2, informo que estamos solicitando apenas um Quadro de
Transferéncia Automatico Digital (QTA) que realizara duas transferéncias, uma para o
transformador de 300 KVA e outra transferéncia para o transformador de 150 KVA.
Devera ser fornecido também um painel de comando automatico microprocessado digital.
O sistema de transferéncia devera ser em Rampa.

3. Em relacdo a remoc¢ao do grupo gerador existente no local, qual o peso do gerador?

Este drgdo nao dispde desta informacgdo do Grupo gerador existente, seguem fotos das
caracteristicas e modelo grafado na base do GMG, para realizacao de pesquisa direta com os
fabricantes.

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhdo munck no local? Poderia enviar fotos para um
melhor dimensionamento?

O caminhdo munk podera chegar até aproximandamente 30 metros de distancia do Grupo
gerador existente, portanto o deslocamento e transporte do GMG existente devera ser
realizado de forma manual ou com auxilio de pequenos equipamentos.

Segue anexo fotos do local de acesso.

Para melhor compreensao, a licitante devera realizar vistoria no local.

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que serd guardado?

Provavelmente o Grupo gerador existente devera ser transportado pela empresa contratada para o
nosso depdsito no bairro Praca 14 de Janeiro em Manaus-AM.

Porém, podera haver alteracao de destino, recomenda-se que a licitamte estime os custos de transporte
dentro do perimetro da cidade de Manaus-AM.

ANEXO: 9 fotos.
Atenciosamente,

Luciano Nascimento de Albuquerque
Analista Judiciario - Eng®

TRE/AM - Segéo de Obras e Projetos -TRE/AM.

(92) 3632-4479

luciano.albuquerque@tre-am.jus.br

De: "Aldo Anisio Pereira de Franga" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "Luciano Nascimento de Albuquerque" <luciano.albuquerque@tre-am.jus.br>, "luciano"
<luciano@tre-am.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 15:03:06

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

----- Mensagem encaminhada -----
De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>
Para: "Shane Nogueira" <shane.nogueira@tre-am.jus.br>



Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 15:00:02 X
Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

————— Mensagem encaminhada -----

De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "coseg" <coseg@tre-am.jus.br>, "seseg" <seseg@tre-am.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:59:30

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Caros colegas, boa tarde.

Considerando o pedido de esclarecimentos a n6s submetido, e dado que a matéria versa sobre questdes
eminentemente técnicas, solicito de Vs. Senhorias que se manifestem sobre os questionamentos com a
brevidade que for possivel.

Aldo Anisio Pereira de Franga
Pregoeiro TRE/AM

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Ingrid Freitas" <licitacao@leaoenergia.com.br>

Para: selic@tre-am.jus.br

Cc: "amauri vertuan" <amauri.vertuan@]leaoenergia.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:13:15

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 034/2023 - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Boa tarde,

Prezados,

A empresa Ledo Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do
PREGAO ELETRONICO N° 034/2023, acerca das especificagdes técnicas dos
geradores, objeto deste edital.

Em andlise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referéncia, foi
verificada a existéncia de questdes que necessitam de esclarecimento, antes
da realizacdo do Pregdo Eletronico, a fim de viabilizar uma melhor adequacao
ao processo licitatdrio, evitando que reste infrutifera ou prejudicada a
contratacao do servigo.



I - DO OBJETO: Fornecimento e instalacdo de 1 (um) grupo motor gerador
diesel do tipo cabinado, poténcia com faixa entre 400 e 500kva em regime de
emergéncia (stand by), trifasico, 220/127v, 60hz, com painel de comando
automatico microprocessado digital, quadro de transferéncia automatico

digital (duas transferéncias: 300 kva + 150 kva), carenagem insonorizada,

com STR — Sistema de Transferéncia em Rampa, inclusive servico de montagem,
obras civis e instalacdes elétricas, bem como servicos de desinstalagao,

remocao e transporte do GMG existente, em conformidade com as
especificagdes, condigdes e exigéncias estabelecidas no termo de referéncia.

II - DA TEMPESTIVIDADE:

O edital ora em comento, especifica em seu item 10.1, que qualquer pessoa ¢é
parte legitima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicagdo da
Lei n°® 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias uteis
antes da data da abertura do certame.

Assim, temos que o prazo para apresentagao de pedido de esclarecimentos ¢
tempestivo.

IIT - DAS PRELIMINARES:

Com o intuito de atender as necessidades deste estimado 6rgao, buscamos a
Elaborag¢ao de uma proposta que possa atender na integra as especificacdes do
edital, porem existem alguns quesitos que consideramos ser passiveis de
esclarecimento.

Questionamentos:

1. A aquisi¢do sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Est4 correto nosso

entendimento?

2. Ou serd um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra



grupo gerador/rede e outra para os trafos?

3. Em relagdo a remocgao do grupo gerador existente no local, qual o
peso do gerador?

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhdo munck no local?
Poderia enviar fotos para um melhor dimensionamento?

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera
guardado?

***Por gentileza acusar o recebimento™**

Atenciosamente,
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De : Shane Nogueira <shane.nogueira@tre-am.jus.br> Ter, 28 de nov de 2023 09:00
Assunto : Fwd: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO #1 anexo

ELETRONICO N° 034/2023 - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS

Para : sesep <sesep@tre-am.jus.br>, seop <seop@tre-
am.jus.br>

Cc : aldo franca <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Senhores Chefes e componentes da EPC, bom dia,

Encaminho o documento solicitando esclarecimentos do PREGAO ELETRONICO N¢
034/2023, acerca das especificag¢des técnicas dos geradores, objeto deste
edital.

Pontos a serem esclarecidos:

1. A aquisi¢ao sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em RAMPA, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Estd correto nosso
entendimento?

2. Ou serda um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra
grupo gerador/rede e outra para os TRAFOS?

3. Em relacao a remo¢ao do grupo gerador existente no local, qual o
peso do gerador?

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhdao MUNCK no local?
Poderia enviar fotos para um melhor dimensionamento?

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera
guardado?

Por gentileza enviar resposta para aldo.franca@tre-am.jus.br, pregoeiro.
Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

Shane Silva Nogueira - CADS



De: Aldo Anisio Pereira de Franca <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: Shane Nogueira <shane.nogueira@tre-am.jus.br>

Enviadas: Mon, 27 Nov 2023 15:00:02 -0400 (AMT)

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

----- Mensagem encaminhada -----

De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "coseg" <coseg@tre-am.jus.br>, "seseg" <seseg@tre-am.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:59:30

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Caros colegas, boa tarde.

Considerando o pedido de esclarecimentos a nés submetido, e dado que a
matéria versa sobre questdes eminentemente técnicas, solicito de Vs.
Senhorias que se manifestem sobre os questionamentos com a brevidade que for
possivel.

Aldo Anisio Pereira de Franca
Pregoeiro TRE/AM

————— Mensagem encaminhada -----

De: "Ingrid Freitas" <licitacao@leaoenergia.com.br>

Para: selic@tre-am.jus.br

Cc: "amauri vertuan" <amauri.vertuan@leaoenergia.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:13:15

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023 - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Boa tarde,

Prezados,

A empresa Ledo Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do
PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023, acerca das especificac¢des técnicas dos
geradores, objeto deste edital.

Em andlise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referéncia, foi
verificada a existéncia de questdes que necessitam de esclarecimento, antes



da realiza¢ao do Pregao Eletrénico, a fim de viabilizar uma melhor adequacao
ao processo licitatério, evitando que reste infrutifera ou prejudicada a
contratacao do servico.

I - DO OBJETO: Fornecimento e instala¢ao de 1 (um) grupo motor gerador
diesel do tipo cabinado, poténcia com faixa entre 400 e 500kva em regime de
emergéncia (stand by), trifasico, 220/127v, 606hz, com painel de comando
automatico microprocessado digital, quadro de transferéncia automatico
digital (duas transferéncias: 300 kva + 150 kva), carenagem insonorizada,
com STR - Sistema de Transferéncia em Rampa, inclusive servigo de montagem,
obras civis e instalacOes elétricas, bem como servicos de desinstalacao,
remocao e transporte do GMG existente, em conformidade com as
especifica¢bes, condi¢des e exigéncias estabelecidas no termo de referéncia.

IT - DA TEMPESTIVIDADE:

O edital ora em comento, especifica em seu item 10.1, que qualquer pessoa é
parte legitima para impugnar este Edital por irregularidade na aplica¢ao da
Lei n2 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias uteis
antes da data da abertura do certame.

Assim, temos que o prazo para apresentacao de pedido de esclarecimentos é
tempestivo.

IIT - DAS PRELIMINARES:

Com o intuito de atender as necessidades deste estimado 6rgao, buscamos a
Elaborag¢ao de uma proposta que possa atender na integra as especificacg¢des do
edital, porem existem alguns quesitos que consideramos ser passiveis de
esclarecimento.



Questionamentos:

1. A aquisi¢ao sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Esta correto nosso
entendimento?

2. Ou serd um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra
grupo gerador/rede e outra para os trafos?

3. Em relacao a remo¢ao do grupo gerador existente no local, qual o
peso do gerador?

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhdo munck no local?
Poderia enviar fotos para um melhor dimensionamento?

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera
guardado?

***¥por gentileza acusar o recebimento***

Atenciosamente,
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De : Aldo Anisio Pereira de Franca <aldo.franca@tre- Seg, 27 de nov de 2023 15:03
am.jus.br>

Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO
ELETRONICO N©° 034/2023 - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS

Para : luciano albuquerque <luciano.albuquerque@tre-
am.jus.br>, luciano <luciano@tre-am.jus.br>

#1 anexo

————— Mensagem encaminhada -----

De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "Shane Nogueira" <shane.nogueira@tre-am.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 15:00:02

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 034/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS



De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "coseg" <coseg@tre-am.jus.br>, "seseg" <seseg@tre-am.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:59:30

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Caros colegas, boa tarde.

Considerando o pedido de esclarecimentos a nés submetido, e dado que a
matéria versa sobre questdes eminentemente técnicas, solicito de Vs.
Senhorias que se manifestem sobre os questionamentos com a brevidade que for
possivel.

Aldo Anisio Pereira de Franca
Pregoeiro TRE/AM

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Ingrid Freitas" <licitacao@leaoenergia.com.br>

Para: selic@tre-am.jus.br

Cc: "amauri vertuan" <amauri.vertuan@leaoenergia.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:13:15

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023 - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Boa tarde,

Prezados,

A empresa Leadao Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do
PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023, acerca das especificac¢des técnicas dos
geradores, objeto deste edital.

Em analise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referéncia, foi
verificada a existéncia de questdes que necessitam de esclarecimento, antes
da realiza¢ao do Pregao Eletrdnico, a fim de viabilizar uma melhor adequacao
ao processo licitatorio, evitando que reste infrutifera ou prejudicada a
contratacao do servicgo.

I - DO OBJETO: Fornecimento e instala¢ao de 1 (um) grupo motor gerador



diesel do tipo cabinado, poténcia com faixa entre 400 e 500kva em regime de
emergéncia (stand by), trifasico, 220/127v, 606hz, com painel de comando
automatico microprocessado digital, quadro de transferéncia automatico
digital (duas transferéncias: 300 kva + 150 kva), carenagem insonorizada,
com STR - Sistema de Transferéncia em Rampa, inclusive servig¢o de montagem,
obras civis e instalac¢Oes elétricas, bem como servicos de desinstalacao,
remo¢cao e transporte do GMG existente, em conformidade com as
especifica¢des, condi¢Oes e exigéncias estabelecidas no termo de referéncia.

IT - DA TEMPESTIVIDADE:

O edital ora em comento, especifica em seu item 10.1, que qualquer pessoa é
parte legitima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicac¢ao da
Lei n? 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias uteis
antes da data da abertura do certame.

Assim, temos que o prazo para apresenta¢ao de pedido de esclarecimentos é
tempestivo.

IIT - DAS PRELIMINARES:

Com o intuito de atender as necessidades deste estimado 6rgao, buscamos a
Elabora¢ao de uma proposta que possa atender na integra as especificac¢des do
edital, porem existem alguns quesitos que consideramos ser passiveis de
esclarecimento.

Questionamentos:

1. A aquisig¢ao sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Estd correto nosso
entendimento?

2. Ou sera um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra



grupo gerador/rede e outra para os trafos?

3. Em relag¢ao a remo¢ao do grupo gerador existente no local, qual o
peso do gerador?

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhdo munck no local?
Poderia enviar fotos para um melhor dimensionamento?

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera
guardado?

**¥*por gentileza acusar o recebimento***

Atenciosamente,
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De : Aldo Anisio Pereira de Franca <aldo.franca@tre- Seg, 27 de nov de 2023 15:00
am.jus.br> #1 anexo

Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO
ELETRONICO N© 034/2023 - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS

Para : Shane Nogueira <shane.nogueira@tre-am.jus.br>

————— Mensagem encaminhada -----

De: "aldo franca" <aldo.franca@tre-am.jus.br>

Para: "coseg" <coseg@tre-am.jus.br>, "seseg" <seseg@tre-am.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:59:30

Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023 -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Caros colegas, boa tarde.

Considerando o pedido de esclarecimentos a nés submetido, e dado que a
matéria versa sobre questdes eminentemente técnicas, solicito de Vs.
Senhorias que se manifestem sobre os questionamentos com a brevidade que for

possivel.

Aldo Anisio Pereira de Franca
Pregoeiro TRE/AM

----- Mensagem encaminhada -----



De: "Ingrid Freitas" <licitacao@leaoenergia.com.br>

Para: selic@tre-am.jus.br

Cc: "amauri vertuan" <amauri.vertuan@leaoenergia.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:13:15

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023 - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Boa tarde,

Prezados,

A empresa Leao Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do
PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023, acerca das especificac¢bes técnicas dos
geradores, objeto deste edital.

Em andlise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referéncia, foi
verificada a existéncia de questdes que necessitam de esclarecimento, antes
da realiza¢ao do Pregao Eletrénico, a fim de viabilizar uma melhor adequacao
ao processo licitatorio, evitando que reste infrutifera ou prejudicada a
contratacao do servico.

I - DO OBJETO: Fornecimento e instala¢ao de 1 (um) grupo motor gerador
diesel do tipo cabinado, poténcia com faixa entre 400 e 500kva em regime de
emergéncia (stand by), trifasico, 220/127v, 606hz, com painel de comando
automatico microprocessado digital, quadro de transferéncia automatico
digital (duas transferéncias: 300 kva + 150 kva), carenagem insonorizada,
com STR - Sistema de Transferéncia em Rampa, inclusive servig¢o de montagem,
obras civis e instalac¢Oes elétricas, bem como servicos de desinstalacao,
remo¢ao e transporte do GMG existente, em conformidade com as
especificag¢bes, condicdes e exigéncias estabelecidas no termo de referéncia.

IT - DA TEMPESTIVIDADE:



O edital ora em comento, especifica em seu item 10.1, que qualquer pessoa é
parte legitima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicac¢ao da
Lei n2 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias uteis
antes da data da abertura do certame.

Assim, temos que o prazo para apresenta¢ao de pedido de esclarecimentos é
tempestivo.

IIT - DAS PRELIMINARES:

Com o intuito de atender as necessidades deste estimado 6rgao, buscamos a
Elaborag¢ao de uma proposta que possa atender na integra as especificacg¢des do
edital, porem existem alguns quesitos que consideramos ser passiveis de
esclarecimento.

Questionamentos:

1. A aquisic¢ao sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Esta correto nosso
entendimento?

2. Ou serd um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra
grupo gerador/rede e outra para os trafos?

3. Em relag¢ao a remo¢ao do grupo gerador existente no local, qual o
peso do gerador?

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhdo munck no local?
Poderia enviar fotos para um melhor dimensionamento?

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera
guardado?

**¥*por gentileza acusar o recebimento***

Atenciosamente,
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De : Aldo Anisio Pereira de Franca <aldo.franca@tre- Seg, 27 de nov de 2023 14:59
am.jus.br>

Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO
ELETRONICO N©° 034/2023 - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS

Para : coseg <coseg@tre-am.jus.br>, seseg <seseg@tre-
am.jus.br>

#1 anexo

Caros colegas, boa tarde.

Considerando o pedido de esclarecimentos a nés submetido, e dado que a
matéria versa sobre questdes eminentemente técnicas, solicito de Vs.
Senhorias que se manifestem sobre os questionamentos com a brevidade que for
possivel.

Aldo Anisio Pereira de Franca
Pregoeiro TRE/AM

————— Mensagem encaminhada -----

De: "Ingrid Freitas" <licitacao@leaoenergia.com.br>

Para: selic@tre-am.jus.br

Cc: "amauri vertuan" <amauri.vertuan@leaoenergia.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 14:13:15

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023 - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Boa tarde,

Prezados,

A empresa Leao Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do
PREGAO ELETRONICO N2 ©34/2023, acerca das especificac¢bes técnicas dos
geradores, objeto deste edital.

Em analise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referéncia, foi
verificada a existéncia de questdes que necessitam de esclarecimento, antes



da realiza¢ao do Pregao Eletrénico, a fim de viabilizar uma melhor adequacao
ao processo licitatério, evitando que reste infrutifera ou prejudicada a
contratacao do servico.

I - DO OBJETO: Fornecimento e instala¢ao de 1 (um) grupo motor gerador
diesel do tipo cabinado, poténcia com faixa entre 400 e 500kva em regime de
emergéncia (stand by), trifasico, 220/127v, 606hz, com painel de comando
automatico microprocessado digital, quadro de transferéncia automatico
digital (duas transferéncias: 300 kva + 150 kva), carenagem insonorizada,
com STR - Sistema de Transferéncia em Rampa, inclusive servigo de montagem,
obras civis e instalacOes elétricas, bem como servicos de desinstalacao,
remocao e transporte do GMG existente, em conformidade com as
especifica¢bes, condi¢des e exigéncias estabelecidas no termo de referéncia.

IT - DA TEMPESTIVIDADE:

O edital ora em comento, especifica em seu item 10.1, que qualquer pessoa é
parte legitima para impugnar este Edital por irregularidade na aplica¢ao da
Lei n2 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias uteis
antes da data da abertura do certame.

Assim, temos que o prazo para apresentacao de pedido de esclarecimentos é
tempestivo.

IIT - DAS PRELIMINARES:

Com o intuito de atender as necessidades deste estimado 6rgao, buscamos a
Elaborag¢ao de uma proposta que possa atender na integra as especificacg¢des do
edital, porem existem alguns quesitos que consideramos ser passiveis de
esclarecimento.



Questionamentos:

1. A aquisi¢ao sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia
automatica com sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA
extra para a transferéncia dos transformadores. Esta correto nosso
entendimento?

2. Ou serd um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra
grupo gerador/rede e outra para os trafos?

3. Em relacao a remo¢ao do grupo gerador existente no local, qual o
peso do gerador?

4. Ha disponibilidade para trabalho com caminhdo munck no local?
Poderia enviar fotos para um melhor dimensionamento?

5. Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera
guardado?

***¥por gentileza acusar o recebimento***

Atenciosamente,

NGRID NARINHO FREITAS
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De : Ingrid Freitas <licitacao@leaoenergia.com.br> Seg, 27 de nov de 2023 14:13
Assunto : PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO #1 anexo

ELETRONICO N° 034/2023 - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS

Para : selic@tre-am.jus.br
Cc : amauri vertuan
<amauri.vertuan@leaoenergia.com.br>

Boatarde,

Prezados,

A empresa Ledao Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do PREGAO

ELETRONICO N° 034/2023, acerca das especificacdes técnicas dos geradores, objeto deste
edital.



Em analise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referéncia, foi verificada a
existéncia de questdes que necessitam de esclarecimento, antes da realizacdo do Pregao
Eletrénico, a fim de viabilizar uma melhor adequacédo ao processo licitatorio, evitando que reste
infrutifera ou prejudicada a contratagdo do servico.

|- DO OBJETO: Fornecimento e instalagdo de 1 (um) grupo motor gerador diesel do tipo
cabinado, poténcia com faixa entre 400 e 500kva em regime de emergéncia (stand by), trifasico,
220/127v, 60hz, com painel de comando automatico microprocessado digital, quadro de
transferéncia automatico digital (duas transferéncias: 300 kva + 150 kva), carenagem
insonorizada, com STR - Sistema de Transferéncia em Rampa, inclusive servico de montagem,
obras civis e instalacdes elétricas, bem como servigos de desinstalagdo, remocgao e transporte
do GMG existente, em conformidade com as especificacoes, condicdes e exigéncias
estabelecidas no termo de referéncia.

Il - DATEMPESTIVIDADE:

0 edital ora em comento, especifica em seu item 10.1, que qualquer pessoa é parte
legitima paraimpugnar este Edital por irregularidade na aplicagdo da Lei n°14.133, de 2021,
devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias Uteis antes da data da abertura do certame.

Assim, temos que o prazo para apresentacao de pedido de esclarecimentos é
tempestivo.

Ill - DAS PRELIMINARES:

Com o intuito de atender as necessidades deste estimado drgdo, buscamos a Elaboracgado
de uma proposta que possa atender naintegra as especificagoes do edital, porem existem
alguns quesitos que consideramos ser passiveis de esclarecimento.

Questionamentos:

1. Aaquisicdo sera de um grupo gerador com quadro de transferéncia automatica com
sistema de transferéncia em rampa, acrescido de mais um QTA extra para a transferéncia
dos transformadores. Esta correto nosso entendimento?

Ou serd um quadro somente (QTA) mas com duas transferéncias? Uma pra grupo
gerador/rede e outra para os trafos?

Em relagdo aremocao do grupo gerador existente no local, qual o peso do gerador?

Ha disponibilidade para trabalho com caminhdo munck no local? Poderia enviar fotos
para um melhor dimensionamento?

Com o gerador retirado qual a distancia do destino em que sera guardado?

v AN

***Por gentileza acusar o recebimento***

Atenciosamente,
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